
CADERNO 12  3QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400347

PORTARIA Nº 051 DE 10 DE JANEIRO DE 2011.
PUBLICADA NO DOE 31854 DE 14/02/2011.
QUE DESIGNA A SERVIDORA ELAINE CRISTINA NOLETO 
MENDONÇA OLIVEIRA, PARA RESPONDER PELA COORDENAÇÂO 
DE ENFERMAGEM DESTE HRCA.
A CONTAR DE 22/06/2012.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400359

PORTARIA N.º 360  DE 22 DE JUNHO DE 2012
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº636/SESPA de 06 de junho de 2.012.
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Michele de Pinho Barreiros, 
Enfermeira, Matricula: 54195817-1, para responder pela 
Coordenação de Enfermagem, a contar de 22/06/2012, até 
ulterior deliberação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 22 de junho de 
2.012.
Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA
Port. Nº636/2.012

PORTARIA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400412

          PORTARIA Nº 379/HRCA DE 02 DE MAIO DE 2012
Nomeia Membros da Comissão Permanente de Licitações para 
assuntos do Hospital Regional de Conceição do Araguaia-Pa, e 
dá outras providências
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia-PA, no 
uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam designados os Servidores Abaixo discriminados 
para, sob a presidência da primeira e a vice-presidência da 
segunda, integrarem, pelo prazo legal a contar da publicação 
desta portaria, a Comissão Permanente de Licitações para 
assuntos do Hospital Regional de Conceição do Araguaia-PA, 
que terá por Finalidade o processamento de Licitações nas 
Modalidades de Convite, Tomada de Preços e Concorrências, 
atinentes aos Órgãos da Estrutura Administrativa do Hospital 
Regional:
I – Membros Titulares:
a) - Maria Diná Gomes da Silva, matricula: 57205146/2 investida 
no Cargo de Provimento Efetivo
b) - Keilla Moreira Leite, matricula: 5723004/2 investida no 
Cargo de Provimento Efetivo
c) - Stanlemir Gomes Barbosa, matricula: 5892317/1 investido 
no Cargo de Provimento Efetivo
II – Suplentes: 
a) - Saletiel Jerônimo da Cruz, matricula: 57196860/2 investida 
no Cargo de Provimento Efetivo
b) - Gardênia Maria Pereira de Castro matricula: 5115291/2 
investida no Cargo de Provimento Efetivo
§ 1º. A investidura dos atuais Membros da Comissão Permanente 
de Licitações é de 01 (um) ano, compreendendo o período de 01 
de maio de 2013.
§ 2º. Os membros da Comissão Permanente de Licitações para 
assuntos do Hospital Regional procederão recorrer a Pareceres 
de Técnicos Especialistas, sempre que julgar necessário.
Art. 2º. Fica delegada competência à Comissão Permanente 
de Licitações, vedada à subdelegação, para o âmbito dos 
Órgãos vinculados a Administração Pública / Hospital 
Regional, observada as disposições legais e regulamentares, 
especialmente a manifestação prévia e indispensável de Órgão 
de Assessoramento Jurídico, praticar os seguintes atos:
I – elaboração dos Instrumentos Convocatórios;
II – Encaminhar a autoridade competente para analise e 
assinatura do instrumento convocatório,
III- receber, examinar e julgar todos os documentos e 
procedimentos relativos a Licitações dos órgãos da estrutura 
administrativa do Hospital Regional de Conceição do Araguaia-
PA.
Art. 3 º. A função da Comissão Permanente de Licitações 
compreende a expedição dos instrumentos Convocatórios, 
recebimento, exame e julgamento de todos os documentos e 
propostas de preços relativos às Licitações.
Art. 4º. Só será admitida nas ares de atribuição do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia-PA, a criação de uma única 
Comissão Permanente de Licitação.
§ 1º. O Presidente será substituído em seus impedimentos ou 
afastamentos legais pelo Vice-Presidente.

§ 2º. Os Suplentes só serão convocados nos impedimentos ou 
afastamento legais dos Titulares.
§ 3º. Sem prejuízo dos dispostos no art. 113 da lei nº 8.666/93, 
junto à Comissão Permanente de Licitações, poderá atuar 
um representante da Contabilidade ou Assessoria Jurídica 
com a atribuição de auditar e fi scalizar os procedimentos 
administrativos, fi nanceiros e contábeis que consubstanciem os 
processos de licitações.
Art. 5º. O representante da Contabilidade ou Assessoria Jurídica 
será indicado por ato do Diretor do Hospital Regional que dará 
ciência ao Titular do Órgão.
§ 1º. Ato referido no “caput” indicará o período em que o 
representante do atuará junto à Comissão Permanente de 
Licitações.
§ 2º. A não indicação de representante por parte da Direção do 
Hospital Regional não implica na solução de continuidade dos 
trabalhos da Comissão Permanente de Licitações.
Art. 6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitações 
serão substituídos anualmente, de modo que a sua composição 
fi que alterada por rodízio nos termos do art. 51, § 4º, da lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Art. 7º. A Direção do Hospital Regional dará suporte 
administrativo necessário para a atuação atos Membros da 
Comissão Permanente de Licitações para assuntos do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia-PA.
Art. 8º. Fica a Direção do Hospital Regional autorizada a dirimir 
eventuais dúvidas na aplicação do disposto nesta Portaria, 
podendo, se necessário expedir atos complementares à sua 
execução.
Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrario.
Registra-se, Publique-se e cumpra-se.
Conceição do Araguaia, 02 de maio de 2012.
Marilda Costa Araújo
Diretora do HRCA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400253

PORTARIA: Nº 018/2012
Objetivo: Validar as ações do PPA 2013-2015 junto ao GT 
Orçamento no Nivel Central.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3260909/MARIA AUXILIADORA CORREA CARDOSO (Agente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 
27/06/2012<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

PORTARIA Nº 75 DE 18 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400071

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012. 
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 18.06.2012 a servidora, 
PATRICIA VIEIRA SENA, matrícula n° 57192364-2, 
cargo ENFERMEIRO, para responder pela Coordenação do 
Departamento de Recursos Humanos do Hospital Regional de 
Tucuruí.

PORTARIA Nº 79 DE 13 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400081

PORTARIA Nº 79 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012. 
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 13.06.2012 a servidora, 
DANIELE MORAES GONÇALVES, matrícula n° 54194154-
1, cargo AGENTE DE PORTARIA, para responder pela 
Coordenação dos setores de Portaria, Maqueiro e Telefonia do 
Hospital Regional de Tucuruí.

PORTARIA Nº 80 DE 13 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400088

 PORTARIA Nº 80 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 13.06.2012 a servidora, 
CLAUDIA CILENE MACEDO MAIA, matrícula n° 55587350-
1, cargo ENFERMEIRO, para responder pela Coordenação dos 
setores de Maternidade, Pediatria, UTI Pediátrica do Hospital 
Regional de Tucuruí.

PORTARIA Nº 81 DE 13 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400130

PORTARIA Nº 81 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012. 
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 13.06.2012 o servidor, 
FRANCISCO TRINDADE FEITOSA, matrícula n° 5882362-
2, cargo Agente de Artes Praticas, para responder pela 
Coordenação do setor Manutenção do Hospital Regional de 
Tucuruí.

PORTARIA Nº 82 DE 13 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400141

PORTARIA Nº 82 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012. 
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 13.06.2012 o servidor, 
HERMES SOUZA SILVA, matrícula n° 54185078-2, cargo 
Técnico em Radiologia, para responder pela Coordenação dos 
setores de Tomografi a e Raio X do Hospital Regional de Tucuruí.

PORTARIA Nº 83 DE 13 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400147

PORTARIA Nº 83 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012. 
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 13.06.2012 o servidor, ZILDO 
ALVES DE ARAUJO, para responder pela Coordenação do setor 
de CPL (Comissão Permanente de Licitação) do Hospital Regional 
de Tucuruí.

PORTARIA Nº 84 DE 13 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400150

PORTARIA Nº 84 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012. 
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 13.06.2012 a servidora, 
ELIANE DE ARAÚJO DA SILVA, matricula nº 57234403-1, 
cargo ENFERMEIRO, para responder pela Educação Continuada 
do Hospital Regional de Tucuruí.

PORTARIA Nº 85 DE 13 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400155

PORTARIA Nº 85 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012. 
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 13.06.2012 a servidora, 
ANA GABRIELA SABAA S. ANDRADE BAIA, matricula nº 
57192359-2, cargo ENFERMEIRO, para responder pela 
Educação Permanente do Hospital Regional de Tucuruí.

PORTARIA Nº 86 DE 13 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400167

PORTARIA Nº 86 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012. 
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 13.06.2012 o servidor, 
RAIMUNDO COSTA SOUZA, matricula nº 478912, cargo 
MOTORISTA, para responder pela Coordenação do setor de 
Transporte do Hospital Regional de Tucuruí.

PORTARIA Nº 87 DE 13 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400174

 PORTARIA Nº 87 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 


